
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

 
      N. 19     
Del  31.01.2014          
 
Oggetto: 

 

Approvazione nuovo regolamento di disciplina del personale in applicazione 
del D.LGS n.150/2009.-  

 
 

 
 
L’anno   2014                addì     31        del mese di   gennaio               alle ore       10,00          nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è 
la medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                   TOLA ROBERTO                         SINDACO 
                                          RUIU SALVATORE                     VICE SINDACO 
                                   PORCHEDDU DONATELLA      ASSESSORE 
                                   VENTRONI MAURIZIO                       “ 
                                   DELEDDA ENNIO                                “ 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, dal Segretario Comunale, 
Dirigente del Servizio interessato; 
Premesso che l’evoluzione del quadro legislativo e contrattuale relativo alla responsabilità 
disciplinare dei pubblici dipendenti rende necessaria l’adozione di apposito regolamento comunale; 
Visti in merito i seguenti strumenti normativi succedutisi nel tempo prima e dopo l’approvazione 
del suddetto deliberato: 

1. Gli artt. 54,55 e 56 del D.Lgs.30.03.2001,n.165; 
2. Gli artt.23 e seguenti del CCNL del Comparto Regioni ed Enti Locali del 06/07/1995, come 

modificato dai successivi CCNL del medesimo comparto del 22.01.2004 e dell’11.04.2008, 
relativi alle sanzioni e ai procedimenti disciplinari applicabili al personale non dirigente del 
comparto enti Locali; 

3. Gli artt.67,68,69 e 73 del D.Lgs.27 ottobre 2009, n.150, che hanno modificato forme, 
termini e titolarità dei procedimenti disciplinari; 

Atteso che soprattutto il D.Lgs. 150/2009 ha introdotto modifiche sostanziali e significative alla 
normativa vigente, specialmente per quanto riguarda la materia relativa ai procedimenti disciplinari; 
Ritenuto opportuno innestare tali innovazioni in una complessiva riforma del sistema disciplinare 
interno, che recepisca tutte le innovazioni introdotte dal citato D.Lgs.150/2009; 
Vista a tal fine l’allegata bozza del Codice di Disciplina del personale predisposta dal Responsabile 
del Settore Personale; 



Ritenuto doversi aprovare detto regolamento, dando atto che esso contiene la nuova normativa 
disciplinare applicabile a tutto il personale, dirigente e non dirigente, del Comune di Posada con 
contratto di lavoro subordinato, sia a tempo indeterminato che determinato, in attuazione del 
D.Lgs.150/2009; 
Visto l’art.48 del D.Lgs.267/2000; 
 
UNANIME 
DELIBERA 

- Di approvare l’allegato schema di Codice di disciplina del personale del Comune di Posada 
che recepisce le modifiche e le innovazioni apportate nella materia dalla vigente normativa 
ordinaria e contrattuale; 

- Di dare atto che il presente disciplinare costituisce atto ricognitivo di norme di legge e di 
contratto, sia del personale non dirigenziale che di quello avente qualifica dirigenziale, già 
in vigore nell’ordinamento giuridico; 

-  Di disporre  che il presente  atto, divenuto esecutivo, venga trasmesso alle OO.SS. e le 
R.S.U, in conformità con l’art.7 del CCNL 01.04.1999 del Comparto Regioni – EE.LL e 
venga affisso nelle sedi lavorative nonché pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
dell’art.68, comma 2, del D.Lgs.n.150/2009; 

-  Di precisare ancora che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del 
Bilancio dell’Ente, né diminuzioni in entrata, e pertanto non è sottoposto al parere di 
regolarità contabile. 

Letto,  approvato  e  sottoscritto. 

                IL  SINDACO                                                   IL  SEGRETARIO   COMUNALE                                      
                  Tola Roberto                                                               Deledda Graziella                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
    Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di Quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal 14.02.2014 
 
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     Deledda Graziella                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


